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Abstrakt

Název: Konkurence fitness center v okresu Karlovy Vary

Cíle: Bakalářská práce porovnává konkurenci fitness center v okresu Karlovy

Vary. Konkurenceschopnost uvedených zařízení bude stanovena na

základě marketingového výzkumu se zákazníky a zaměstnanci těchto

zařízení. Půjde o kombinaci kvantitativního a kvalitativního výzkumu.

Zjištěné výsledky poskytnou přehled o nabízených možnostech těchto

zařízení a budou podkladem pro zpracování průvodce, který by měl

usnadnit rozhodování zájemci o tento typ služeb.

Metody: Práce vychází z teoretických poznatků souvisejících s daným tématem.

Pro zjišťování informací byl použit marketingový výzkum založený na

metodě dotazníkového šetření. Výsledky jednotlivých otázek jsou

zachyceny v grafech a tabulkách. Na základě jejich interpretace byl

ohodnocen stav konkurence fitcenter v Okresu Karlovy Vary.

Pro získání dalších informací o konkurenci byl proveden rozhovor se

zaměstnanci jednotlivých fitcenter.

Následně jsem zpracoval Porterovu analýzu konkurenčních sil.

Výsledky: Výsledky výzkumu potvrdily, že konkurenční prostředí v okresu Karlovy

Vary není až tak intenzivní. Důležitá pro zákazníka je především cena,

kvalita a rozmanitost služeb, od kterých se odvíjí i loajalita zákazníků.

Klíčová slova: Konkurence, komparace, fitness centrum, sportovní služby, loajalita

zákazníka, strategický marketing, zákazník

Abstract

Title: Fitness Center Competition in the Karlovy Vary District

Objectives: The bachelor thesis deals with the competitiveness of fitness centers in

the Karlovy Vary district. The competitive ability of the mentioned

facilities will be determined based on a marketing research with

customers and employees of such facilities. The research will combine

both qualitative and quantitative methods. Its findings will provide an

overview of these fitness centers and they will serve as a base for

creating a guide book which should ease decision making for potential

customers interested in this type of services.

Methods: The study is based on theoretical knowledge related to the selected topic.

Marketing research based on the method of survey was one of the most

frequently used methods for enquiring about customer satisfaction.

Results of the individual questions of the questionnaire are shown in the

graphs. Based on their interpretation was rated the state of competition of

fitness centers in the district of Karlovy Vary.

For further information about the competition I did interview with the

employees of individual fitness centers.

Then I worked Porter analysis of competitive forces.

Results: Research results confirmed that the competition in Karlovy Vary region

is not very intense. Factors such as quality of services and products,

prices, and variety of services are important factors that help to shape

customers' loyalty.

Keywords: Competition, comparison, fitness center, sports services, customer

loyalty, strategic marketing, customer
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1 ÚVOD

Sportování v České republice i ve světě zaznamenává v posledních letech obrovský

rozvoj. Zdravý životní styl a zdravý pohyb vedoucí ke zvýšení kvality života jsou stále

častějšími tématy současné společnosti.

Zájem o sportování nevzrůstá jen z důvodu sportovní výkonnosti. V dnešní moderní

době je třeba zejména kompenzovat nedostatek pohybu, a to jak z důvodu

nespokojenosti se sebou samými, tak i kvůli civilizačním onemocněním. Ve 21. století

se mnoho lidí žene za úspěchem, penězi, chce zajistit sebe, případně svou rodinu, a

přirozeného pohybu ubývá. To má pochopitelně své následky. Podle dat Ústavu

zdravotnických informací a statistiky ČR v roce 1975 v České republice trpělo 234 071

lidí cukrovkou, v roce 2013 už je nemocných cukrovkou 861 647, což způsobuje

především nedostatek pohybu a nezdravý životní styl.

S nadsázkou se dá říci, že moderní člověk ideálně ráno sedne do auta, dojede do práce,

výtahem do kanceláře, kde prosedí celou pracovní dobu. Večer se vrátí domů, unavený

se rozvalí na gauči u televize a snaží se sníst, co přes den nestihl. Takto lidé fungují do

určité doby, než si uvědomí, že je na čase se sebou něco dělat, a začnou hledat vhodnou

sportovní aktivitu.

To dává prostor čím dál více ekonomickým a podnikatelským subjektům, které vidí ve

sportu potenciál, a protože ze sportu opravdu plyne velké množství financí, roste na

tomto trhu obrovská konkurence. Vznikají především fitness centra, wellness centra,

aquaparky a různé jiné zábavní parky či sportovní centra, kde je člověku nabízena řada

pohybových aktivit, kterými si může zpříjemnit volné chvíle.

V ohromné konkurenci, která na trhu sportovních služeb panuje, je třeba minimálně

držet krok s ostatními, nebo ještě lépe, být před nimi. Firmy se snaží dosáhnout

konkurenční výhody, díky které se od ostatních konkurentů dokáží odlišit nějakou

přidanou hodnotou, tedy nadstavbou, co zákazník neočekává a dokáže si získat jeho

pozornost.

Právě fitness centra jsou předmětem zkoumání této práce. Konkrétně se jedná o Fitness

club Luky, Sportstudio Prima a Fitness studio Imperial. Všechno to jsou fitness centra

vyskytující se v Karlových Varech a okolí a pokusím se je porovnat, zhodnotit a určit

výhody a nevýhody jednotlivých fitcenter pro zákazníky.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem práce je porovnat konkurenci fitness center v okresu Karlovy Vary. Porovnávat

budu jejich nabídku pohybových aktivit, přístup a ochotu zaměstnanců, ale i vybavení,

vzhled interiéru a také sociálního zařízení. Chtěl bych utvořit ucelený přehled o

nabízených možnostech konkurence fitness center v rámci vybraného regionu, tedy

okresu Karlovy Vary, ale zároveň i vyrobit průvodce, který by měl usnadnit

rozhodování při návštěvě některého z hodnocených fitness center.

2.2 Úkoly práce

a) Studium odborné literatury a zpracování teoretických východisek

b) Sestavit dotazník určený k výzkumu spokojenosti zákazníků

c) Provést sběr dat

d) Vyhodnotit a interpretovat získaná data

e) Shrnout výsledky výzkumu (porovnat úroveň fitness center, určit výhody a

nevýhody jednotlivých fitness center pro určité segmenty)

f) Navrhnout vhodná východiska ke zdokonalení pro jednotlivá fitness centra

Formulace výzkumných otázek:

 Jaké je konkurenční prostředí v okresu Karlovy Vary?

 Jsou zákazníci v okresu Karlovy Vary loajální? Navštěvují pouze jedno

sportovní centrum/fitness centrum?

Hypotézy:

 Většina zákazníků v okresu Karlovy Vary navštěvuje pouze jedno sportovní

centrum, zákazníci jsou věrni jednomu fitness centru.

 Hlavními kritérii pro výběr fitness centra zákazníkem v okresu Karlovy Vary

jsou dostupnost a cena.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Sport a fitness

3.1.1 Sport

Na úvod teoretické části popíšu pojmy „sport“ a „fitness“, které zásadně souvisí

s tématem práce Konkurence fitness center v okresu Karlovy Vary. Definováním těchto

pojmů by mělo být jasné, co cvičící dělají ve fitness centrech i mimo ně a proč jsou tedy

fit centra tak hojně navštěvovaná.

Sport můžeme definovat následovně: „Sport jsou všechny formy pohybové činnosti,

které ať již prostřednictvím organizované účasti či nikoliv, si kladou za cíl projevení či

zdokonalení tělesné a psychické kondice, rozvoj společenských vztahů nebo dosažení

výsledků v soutěžích na všech úrovních.“ (Slepičková, 2001)

Co tedy znamená termín sport? Pro někoho jde o bezvýznamné, nezajímavé slovo. Lze

pod ním ovšem vidět mnoho skutečností. Většina populace sport vnímá jako radost

z pohybu za účelem zlepšení fyzické či psychické zdatnosti, případně odreagování se od

běžných starostí a stresu. Někteří vidí jen utrpení, dřinu a roky práce. Další se na sport

dívají jako na způsob příjmu peněz, pomyslný vrchol slávy, uznání a společenskou

prestiž. Sport se dá dělat aktivně i pasivně.

Úspěch na poli sportu ještě nemusí být zárukou úspěchu v ostatních oblastech osobního

života. Burstyn (1999) uvádí, že sport je sice zdrojem uznání a obdivu, ale může

komplikovat utváření harmonizujících či čistě osobních vztahů. Důležité je, že sport

není jen ta činnost, která je předmětem hlavního zájmu médií, ale i ty pohybové

aktivity, které provozuje velká většina populace nejrůznějšího věku.

3.1.2 Fitness


[…]


vytížení, nepřišlo jim, že práce má smysl, nekomunikovali, proto jsem kontaktoval

zaměstnance (instruktory) ve fitness centrech a získal jsem za pomoci neformálních

rozhovorů alespoň některá data. Dalším zdrojem byl internet.
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8 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ

Konkurence mezi poskytovateli fitness služeb v okresu Karlovy Vary není příliš

intenzivní. Na trhu nalezneme tři velká fitness centra a řadu fitness center menších. Jsou

zde určité nedostatky, nicméně vzhledem k omezeným možnostem výběru jsou

v odpoledních a večerních hodinách všechna z hodnocených fitness center přeplněná

zákazníky.

To lze nejlépe interpretovat na ceně a to hlavně u Primy. Zatímco v minulých letech

mělo fitness centrum stejnou cenovou politiku jako Luky, to znamená 1 vstup za 75 Kč

- Prima, Luky -79 Kč, 10 vstupů bylo oceněno shodně v obou fitness centrech na 600

Kč. Od letoška je cena výše. Do Primy je možné přijít na jednorázový vstup za 100 Kč,

do fitcentra Luky stále za 79 Kč. 10 Vstupů v Primě vychází na 800 Kč a ve

fitklubu Luky na 650 Kč. Cena v Primě je tedy výrazně výše, což může být způsobeno

velkým zájmem zákazníků o služby. Tak velkým, že není fitness centrum schopné

v odpoledních a večerních hodinách zajistit dostatek cvičícího prostoru pro všechny

zákazníky. Navíc mají od letoška k dispozici jako jediné fitness centrum ceník pro

studenty, kteří zaplatí 450 Kč měsíčně, ale pod podmínkou, že budou cvičit v čase od

12:00 – 16:30. Je to zajímavá cena (nižší o 500 Kč oproti měsíčnímu vstupnému pro

dospělé), kterou velká část z nich využije a Prima rovnoměrněji rozdělí přísun

zákazníků do fitness centra a tím se jen potvrzuje předpoklad, že v současnosti mají

moc klientů cvičících ve špičce.

Při porovnání zákazníky využívaných služeb v jednotlivých fitness centrech vyšla

najevo výrazná odlišnost Imperialu od center zbývajících. Zatímco v ostatních fitness

centrech bývá stěžejní posilovna, Imperial zaujme především skupinovými lekcemi a

navíc nabízí ricochet, tenis a bouldering.

S nabízenými službami samozřejmě souvisí klientela. Zatímco ve Fitness Clubu Luky a

v Primě převažují díky posilovně muži, v Imperialu využívá služeb přes 70% žen.

Imperial má zároveň nejstarší zákazníky z hodnocených fitness center. Zákazníci jsou

vzdělanější, větší část z nich má zaměstnání a jsou méně citliví na cenu. Oceňují

kompenzační cvičení, zatímco konkurenční zákazníci preferují spíše budování síly a

svalstva.
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Vzhledem k tomu, že zákazníci upřednostňují při výběru fitness centra cenu a kvalitu a

dostupnost pro ně v malém okresu Karlovy Vary až tak podstatná není, nepotvrdila se

původní hypotéza o důležitosti dostupnosti a zároveň je zřejmé, že při poměrně

razantním zvýšení cen v Primě lze předpokládat odliv části klientů a to zejména do

nejpodobnějšího fitness centra Luky. Luky by k udržení těchto klientů měl stále zůstat

níže s cenou, případně by měl dorovnat jak kvalitu, tak cenu Primy. Využívání

cenových strategií by mohlo být prospěšné pro všechna fitness centra v momentě, kdy

jsou odpoledne a večer přeplněná a zbytek dne jsou poloprázdná. Rozmělnit zákazníky

by mohlo snížení ceny na vstupy pro všechny klienty do určitého času, zhruba do 15:00.

Cena by mohla být v tento čas nižší o takových 10 – 20 %, což odpovídá úrovni cen u

některých fitness center v Praze, a zapříčinila by ochotu některých klientů

navštěvujících fitness centrum ve špičce chodit dříve, pokud jim to umožní časové

možnosti.

Z výsledků vyšlo najevo, že zákazníci jsou relativně loajální a velká část z nich využívá

služeb jen jednoho fitness centra. Někteří ze zákazníků občas navštíví i jiné fitness

centrum a to když nechtějí cvičit sami a domluví se na společný trénink s kamarádem

z konkurenčního fitness centra, případně je láká služba, kterou jejich fitness centrum

nenabízí, ale jen zřídka se jednalo o plánovanou, trvalou změnu fitcentra.

Na základě získaných dat si myslím, že je v okresu Karlovy Vary prostor pro vznik

nového fitness centra. To, že nejde o utopii, mi potvrzuje vznik dvou nových fitness

center ve vedlejším okresu Sokolov, který spadá stejně jako okres Karlovy Vary do

Karlovarského kraje a má velmi podobné demografické údaje. Konkrétně vzniklo

luxusní, moderní Elite Gym and Fitness v Chodově nabízející navíc oproti konkurenci

hlavně největší saunový svět v kraji a Fitness centrum URAL v Sokolově. V okresu

Karlovy Vary chybí kromě modernějšího fitness centra i některé služby. Zatímco

nabídka skupinových lekcí, které jsou převážně pro ženy, je velmi pestrá, tak skupinové

lekce pro muže úplně chybí. V Praze se těší velké oblibě „brutal kruháč“, těžké tréninky

ve „spartan gymu“, „Fresh kruháč“ a podobně. Jde o velmi silové, kondiční, skupinové

tréninky vhodné pro zpevnění a zesílení celého těla. Jsem přesvědčený, že odezva na

tyto služby by byla v okresu Karlovy Vary výrazná, protože do fitness center chodí

fotbalisti, hokejisti, tenisti, hráči amerického fotbalu a další sportovci, pro které je

podobný trénink výborným doplňkem v přípravě.
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