POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Dušek Vojtěch

Název práce: KONKURENCE FITNESS CENTER V OKRESU KARLOVY VARY

Cíl práce: Cílem práce je porovnat konkurenci fitness center v oblasti Karlovy Vary a ze získaných výsledků vytvořit průvodce, který by měl usnadnit rozhodování zájemci o tyto služby.

Celková náročnost práce:

Podprůměrná

Průměrná

Nadprůměrná

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře (viz hodnocení)
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Velmi dobře (viz hodnocení, připomínky 9)
Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Velmi dobře (viz hodnocení a připomínky 1,4,5)
Adekvátnost použitých metod Dobře (viz hodnocení)
Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos diplomanta Velmi dobře
Úprava práce: text, grafy, tabulky Výborně
Stylistická úroveň, jazyk Velmi dobře (viz připomínky 2,6,8, 10)

Teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení:

Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 61 stran textu, 2 obrázků, 6 grafů, 21 tabulek a 28 titulů bibliografických citací (z tohoto 7 cizojazyčných). Seznam citací není vložen za text práce, jak je zvykem, ale až za seznamy grafů obrázků a tabulek, které by správně měly být v přílohách. Zároveň je seznam vytvořen a řádkování 1, ačkoliv je pro text bakalářské práce doporučeno řádkování 1,5. Zvláštní je, že obsah práce nezahrnuje kapitoly se čtyřmístným číslováním. To poznamenává logickou stavbu práce.

V úkolech autor přebírá dotazník z diplomové práce H. Čmakalové (2013), ačkoliv uvádí v úkolech, že dotazník sestaví. Z textu není zřejmé, jestli provedl pro své podmínky pilotáž.

Teoretická část zahrnuje 22 stran, text je komentován autorem vždy na konci kapitol. Je zde však celá řada nepřesností. V teoretické části chybí často odkazy na zdroje u dat a některé komentáře autora v textu jsou nepřesné. Jedná se např. o tezi na s. 15 službami ve fitness centrech se rozumí zejména poskytování prostoru a vybavení "...To odporuje tezi, že služby podle řady autorů jsou nehmotné. V oblasti sportu jsou to především samotná cvičení, ale služby mohou být poskytovány ve spojení s výrobky nebo jinými hmotnými prvky, což zřejmě autor měl na mysli. Autor pak sám dokládá 5 hlavních charakteristik Kotlera o službách – nehmotné, proměnlivé, pomíjivé, nedělitelné, absence vlastnictví. Celkově jsou však teoretická východiska dobře koncipována vzhledem k řešení práce.

V metodické části autor uvádí metody, se kterými bude ve výzkumu pracovat – hloubkové interview a písemné dotazování. Ty lze považovat za adekvátní. Pro písemná dotazování uvádí operacionalizaci dotazníku převzatého od H. Čmakalové (viz citace 7), sám dotazník však v práci chybí, což je poměrně závažný nedostatek. Zároveň pro hloubkové interview není v práci doložen seznam otázek ani v přílohách, ani není v kapitole metodologie zřejmé, s kým interview bylo provedeno, to se čtenář dozví až v kapitole diskuze. V přístupu chybí detailnější popis výběru fitness (např. co znamená největší? – je to podle plochy zařízení nebo podle počtu zákazníků). Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout obtížnost a časovou náročnost sběru dat, neboť autor byl osobně

přítomen při písemném vyplňování dotazníků a spolupracoval se respondenty při vyplňování. Celkově získal data od 50 zákazníků v každém fitness, tudíž celkový vzorek pro výzkum je 150 respondentů.

Analytická část je zaměřena na výběr a podrobný popis jednotlivých fitcenter včetně marketingového mixu.

Výsledky dotazování jsou přehledně prezentovány, na jejich základě byla zpracována i Porterova analýza konkurenčních sil. Výsledky z hloubkového interview však autor neuvádí, přestože měl tento záměr. V diskusi je podrobně popsáno, že interview neproběhla pro nezáměr vedoucích a manažerů těchto zařízení. Celkově lze říci, že diskuze je jinak dobře argumentačně zpracována. Autor si však klade do hlavního cíle vytvořit průvodce pro klienty v rámci konkurence, ale toto nesplnil ani v závěrech ani v příloze. Očekávala bych stručnou příručku pro potenciální zákazníky podle jejich segmentů zpracovanou na základě analýzy i výsledků v části závěrů. Nicméně závěry prezentují dosti podrobně konkurenční situaci v karlovarském kraji a naplňují tak hlavní cíl práce.

Bakalářská práce splňuje kritéria pro obhajobu.

Připomínky:

- 1) s.11 – u autora Škorpila chybí uvedený rok citace
- 2) s.14 – 6. odstavec – je terciární sektor, nikoliv terciální
- 3) s.14 – zkratky v textu posledního odstavce nejsou ani vysvětleny, ani uvedeny v seznamu zkratek (práce ho ani nemá)
- 4) s.14-15 – v údajích o HDP chybí odkaz na zdroj
- 5) s. 27 - výběr fitness, není doloženo, podle jakého ukazatele byla vybrána největší, asi plocha, kolik m²?
- 6) s. s.28 nahoře – zbytečná mezera v textu
- 7) s. 33 – sběr dat probíhal od ledna 2017 ale do kdy?, není uvedeno, dále formulace v 5 odst. není na místě – byly použity jen validní a reliabilní dotazníky – jak zjišťoval autor jejich realibilitu?
- 8) s. 41 – úprava –jedná se o: už není potřeba o dávat do jednotlivých bodů
- 9) s. 41 – 3. odstavec, autor uvádí podkapitulu 5.2, ale je to podkapitola 6.2
- 10) s. 65 – citace číslo 8 je nedokončená
- 11) s. 66 – velká mezera od posledního titulu

Otázky k obhajobě:

- 1) Když jste převzal dotazník z diplomové práce H. Čmokalové, upravoval jste ho nějakým způsobem pro Váš výzkum?
- 2) Vysvětlíte s použitím Vašich výsledků, jak je konkurenční prostředí vybraných fitness spojeno s loajalitou zákazníků?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 18.4.2017

.....

Doc. Ing. Eva Čáslavová, CSc.